
QUINZANO SERVIZI S.R.L. 
Viale Gandini, 48 - 25027 Quinzano d’Oglio BS 

C.F./P.IVA 02793570983 
DETERMINAZIONE 

 
Det. 51/2017 
del 09/10/2017 

 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE SCARPATA E GIARDINI VIA SCALONE. CUP:  

F34H1700034005-CIG: Z751EFB831. APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 
L'AMMINISTRATORE UNICO 

 
RICHIAMATE INTEGRALMENTE: 
• la deliberazione di Giunta Comunale n°38 del 25.03.2016 avente per oggetto 

"APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO PRELIMINARE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
DELLA SCARPATA DEI GIARDINI DI VIA SCALONE"; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n°72 del 29.05.2017 avente per oggetto "ATTO DI 
INDIRIZZO ALLA SOCIETA' QUINZANO SERVIZI S.R.L. PER PROGETTAZIONE 
DEFINITIVO/ESECUTIVA E REALIZZAZIONE INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
SCARPATA E GIARDINI DI VIA SCALONE"; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 12.06.2017 esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto "APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE SCARPATA E GIARDINI PUBBLICI VIA SCALONE"; 

RICORDATO CHE: 

- con determinazione n°26/2017 del 19/06/2017 avente per oggetto RIQUALIFICAZIONE 
SCARPATA E GIARDINI VIA SCALONE. CUP: F34H1700034005-CIG: Z751EFB831. 
DETERMINA A CONTRARRE. con la quale è stato indetta la procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016), per l'affidamento dei lavori in 
oggetto, invitando n°5 operatori in possesso dei requisiti idonei, come si evince del 
verbale in data 17.07.2017 ed approvata la documentazione di gara; 

- con determinazione n°36/2017 del 24.07.2017 sono stati aggiudicati i lavori alla Ditta 
FACE di Azzanelli Cleto & C. snc con sede in Vicolo Valtrompia n°10 a Quinzano d’Oglio 
è per un importo di € 30.955,53€ oltre IVA 22% per complessivi €37.765,75. 

RICORDATO inoltre che i lavori sono consegnati il giorno 09.08.2017 come si evince dal 
relativo verbale ; 

DATO ATTO che con determinazione n°47/2017 del 09.10.2017 è stata approvata la perizia di 
presentata dalla Direzione Lavori Arch. Saleri Petro e Arch. Frassine Giorgio, in data 

09.10.2017 prot. Q.S. n°252 composta dalla seguente documentazione: 

1. Relazione di variante; 
2. Verbale concordamento nuovi prezzi; 
3. Atto di sottomissione 

 
che prevedeva lavori aggiuntivi per un importo di €6.727,93 (al netto dello sconto offerto in 
fase di gara del 14,49%) oltre Iva 22% e che ridefiiva il quadro economico dell’opera nel 
seguente modo: 
 
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA   35.265,50€ 

RIBASSO OFFERTO 14,49% -5.109,97€ 



 30.155,53€ 
ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso 800,00€ 

IMPORTO AGGIUDICAZIONE 30.955,53€ 
LAVORI PERIZIA 7.868,00€ 
RIBASSO PERIZIA 14,49% -1.140,07€ 

TOTALE LAVORI 37.683,46€ 

IVA 22% 8.290,36 

TOTALE 45.973,82 

DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 13 ottobre 2017 come si evince dal relativo 
certificato di ultimazione lavori pervenuto in data 27.10.2017 al prot. Q.S. n°261; 

 
VISTA la contabilità finale presentata in data 27.10.2017 al prot. Q.S. n°261 dalla Direttore 
dei Lavori composta dalla seguente documentazione: 

- Certificato di ultimazione dei lavori; 

- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

- Libretto delle misure; 

- Stato di avanzamento lavori; 

- Registro di contabilità; 

- Sommario del registro di contabilità; 

- Certificato di pagamento n°1 per il pagamento della rata unica finale ; 

 

CONSIDERATO CHE nella relazione sul conto finale il direttore lavori precisa che data la 

natura degli stessi l’aliquota Iva da applicare risulta del 10% e non del 22% come previsto dal 

progetto e che pertanto il quadro economico finale risulta essere il seguente: 

 

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA   35.265,50€ 

RIBASSO OFFERTO 14,49% -5.109,97€ 
 30.155,53€ 

ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso 800,00€ 
IMPORTO AGGIUDICAZIONE 30.955,53€ 

LAVORI PERIZIA 7.868,00€ 
RIBASSO PERIZIA 14,49% -1.140,07€ 

TOTALE LAVORI 37.683,46€ 

IVA 10% 3.768,30€ 

TOTALE 41.451,30€ 

 

VISTO lo stato di avanzamento lavori n. 1 redatto dal Direttore del Lavori Arch. Saleri Pietro, 

dei lavori eseguiti a tutto il 13.10.2017, che ammonta complessivamente a € 41.451,30 Iva 

inclusa; 

 

VISTO Certificato di pagamento n°1 per il pagamento della rata unica finale di € 41.451,30 
(IVA inclusa) 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della contabilità finale e del C.R.E. e di 

procedere alla liquidazione degli importi dovuti alla ditta FACE di Azzanelli Cleto & C. snc; 

 
RICORDATO che con deliberazione n°14 in data 29.03.2017 il Consiglio Comunale ha 
approvato il piano operativo della Società Quinzano Servizi srl anni 2017 - 2019; 
 
RICORDATO che con decreto sindacale prot. n. 4141 in data 25/05/2016 il Dott. Valeriano 
Ravelli, è stato nominato Amministratore Unico della Società Quinzano Servizi Srl; 
 



DETERMINA  

DI APPROVARE la contabilità finale presentata in data 27.10.2017 al prot. Q.S. n°261 dalla 
Direttore dei Lavori composta dalla seguente documentazione: 

- Certificato di ultimazione dei lavori; 

- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

- Libretto delle misure; 

- Stato di avanzamento lavori; 

- Registro di contabilità; 

- Sommario del registro di contabilità; 

- Certificato di pagamento n°1 per il pagamento della rata unica finale di € 41.451,30 
(IVA inclusa) 

 
DI LIQUIDARE alla Ditta FACE di Azzanelli Cleto & C. snc l’importo di € 41.451,30 IVA inclusa 
relativo alla 1° e ultimo stato di avanzamento dei lavori come si evince dal relativo certificato 
di pagamento. 
 
Quinzano d’Oglio, lì 30.10.2017          

       L’AMMINISTRATORE UNICO 
      Quinzano Servizi S.R.L. 

      F.to Dott. Valeriano Ravelli 


